## APPENDICES

## TRES TEXTUS ORIGINALS MAGISTRI LOMBARDI

Iam in Prolegomenis ad tomum I *Tractatus* editur de *processione Filii et Spiritus Sancti* uti invenitur in quibusdam codicibus Glossae Magistri in Rom. 11, 36: *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia: ipsi gloria in saecula. Amen*<sup>1</sup>. Talis titulus revera nostrae est confectionis, non Magistri, qui post *Sententias* absolutas hanc materiam (quasi duas columnas in cod. z) sustulit de Glossa sua.

Aequo modo in eisdem codicibus antiquioribus Glossae in Apostolum alii tractatusveniuntur, uti iam pluries innuimus, qui non solum illustrant modum operandi seu docendi Petri Lombardi in primis annis sui magistratus sed etiam multam materiam offerunt quam postea iunxit *Libro Sententiarum*. Ita iam auditoribus proposuerat quaestiunculas (uti iam notavimus in Prolegomenis), ex. gr. *Quid sit fides, et quot modis accipiatur fides, et de quibus sit*, quas postea non eliminavit<sup>2</sup>.

Tres tractatus proinde hic offeruntur qui textum huius tomi II quodammodo illustrant (unde non semel infra lector ad illos refertur): ille in Rom. 1, 3: *de Filio suo, qui factus est ei de semine David*, qui revera est tractatus originalis seu primitivus de Incarnatione Domini, in codicibus antiquioribus<sup>3</sup>; cui succedit alius: *De sacramento Corporis et Sanguinis Domini*, seu secundum codices *De corpore Christi*, ex Glossa in I Cor. 11, 25<sup>4</sup>; dein, tractatulus *De coniugio*, ex Glossa in I Cor. 7, 1, qui omnino primitivus exstat prae illo in Libro IV *Sententiarum*<sup>5</sup>.

<sup>1</sup> Cf. Proleg. ad tom. I, 90\*-93\*; in ipso textu primitivo Magistri (uti apparet ex codicibus) inventus fuit inter *lucet Trinitas... et Nam* [non add. codd.] *propter hoc naturam summi boni* (PL 191, 1495 C). <sup>2</sup> In Rom. 1, 17 (PL 191, 1324 A). <sup>3</sup> Quatuor saltemveniuntur ubi talis tractatus lectori offertur: cod. Paris., BN lat. 649, ff. 2v-3b, ubi *vacat* inscribitur; et alter Paris. BN lat. 17246, ff. 2a-3d, sine signo cancellationis; Vatic., Vat. lat. 144, ff. 4b-6d; dein Vat. lat. 695, ff. 3a-4c. De quibus cf. Prolegomena ad tom. I, 65\*-68\*. <sup>4</sup> PL 191, 1641 C - 1647 D; unde invenitur inter fontes tractatus in *Sent.* IV, Dist. 8-13 (pp. 280-315). <sup>5</sup> Scil. Dist. 26-42 (pp. 416-590) cf. nota historica, 416.

## .I.

## TRACTATUS DE INCARNATIONE

## .1.

Qui<sup>1</sup> factus est, etc. Ecce commendatio auctoris quem commendat quatuor modis: ab origine, ibi: *ex semine David*; a virtute, ibi: *qui<sup>2</sup> praedestinatus est Filius Dei in virtute*; a gratia, ibi: *secundum spiritum sanctificationis*; a liberalitate, ibi: *per<sup>3</sup> quem accepimus gratiam* etc. Quasi: Scripturae sanctae agunt *de Filio, qui Filius factus est ei*, scilicet Deo Patri, id est ad honorem eius. Factus, dico, tantum *secundum carnem<sup>4</sup>*, non secundum divinitatem.

AUGUSTINUS\*. Hoc dicit<sup>5</sup> ne putetur homo tantum. Dicendo namque eum factum *secundum carnem* innuit alteram esse naturam secundum quam est infectus, scilicet divinam.

AMBROSIUS\*. «Eum<sup>6</sup> namque qui erat Dei Filius secundum Spiritum sanctum, id est secundum quod Deus spiritus est et sine dubio sanctus est, factum dicit secundum carnem iuxta illud: *Et Verbum caro factum est ut iam unus sit Dei et hominis Filius, Iesus Christus*». Qui factus est secundum carnem opere Spiritus Sancti de Virgine, id est natus.

AUGUSTINUS, IN EPISTOLAM AD ROMANOS: Ubi «occurritur<sup>7</sup> impietati haereticorum», qui obtuso corde hoc capitulum intelligentes, «Christum tantum hominem accipiunt; divinitatem vero in eo non intelligunt». «Addendo<sup>8</sup> enim *secundum carnem* servavit divinitati suam dignitatem» qua Christus «Verbum<sup>9</sup> Dei est per quod facta sunt omnia. Non est enim factus secundum id quod Verbum Dei est. Omnia enim per ipsum facta sunt; nec fieri cum omnibus posset per quem facta sunt omnia. Neque ante omnia factus est, ut per eum fierent omnia. Ideoque Apostolus cum factum diceret Christum addidit *secundum carnem*; ut secundum Verbum quod est Filius Dei, non factum a Deo, sed natum esse monstraret».

<sup>1</sup> Rom. 1, 3. <sup>2</sup> Rom. 1, 4. <sup>3</sup> Rom. 1, 5. <sup>4</sup> Rom. 1, 3. <sup>5</sup> Cf. Augustinus, *Epistolae ad Romanos inchoata expositio*, n. 4: «Et ideo Apostolus cum factum diceret Christum, addidit *secundum carnem*, ut secundum Verbum quod est Filius Dei, non factum a Deo, sed natum esse monstraret» (PL 35, 2090; CSEL 84, 150). <sup>6</sup> Ambrosiaster, *In Epist. ad Romanos* 1, 3, n. 2 (PL 17, 51s; CSEL 81-I, 15); Ioan. 1, 14. <sup>7</sup> *Inchoata expositio*, n. 4, multis omissis (2090; 148s). <sup>8</sup> *Ibid.*, parum infra (2090; 149). <sup>9</sup> *Ibid.* (2090; 150).

ORIGENES\*\*: «Factus<sup>1</sup> est autem sine dubio id quod prius non erat secundum carnem. Secundum Deum vero erat prius; et non erat quando non erat».

CASSIODORUS, IN PSALMUM LIIII\*: «Factus<sup>2</sup> est autem, ut ita dixerim, humanatus Deus; qui etiam in assumptione carnis Deus esse non destitit; inconvertibilis manens, assumpto convertibili homine; naturam suam non minuens», hominis assumpta natura.

AMBROSIUS, IN LIBRO III DE TRINITATE: «Secundum<sup>3</sup> carnem ergo ex semine David factus est. Deus autem ante saecula ex Deo natus est».

AUGUSTINUS, CONTRA V HAERESSES\*: «Qui<sup>4</sup> ergo erat factus est. Sed quid erat? Quid est factus? Verbum erat [, caro factus est]; Filius Dei erat, filius hominis factus est; Deus erat, homo factus est. Suscepit humanitatem, non amisit divinitatem. Factus est humilis, mansit sublimis».

AUGUSTINUS, CONTRA FAUSTUM\*: «Christus<sup>5</sup> enim Iesus, in quantum Deus est, *omnia per ipsum facta sunt*; in quantum autem homo est, et ipse factus est», «ut esset Iesus, id est Salvator, qui iam erat Creator».

AUGUSTINUS, DE FIDE AD PETRUM\*: «Dei<sup>6</sup> ergo Filius hominis factus est filius; natus secundum naturae veritatem ex Deo Dei Filius, et secundum veritatem naturae ex homine hominis filius, ut non adoptione vel appellatione, sed vere in utraque nativitate Filii nomen nascendo haberet, et esset verus Deus et verus homo, unus Filius. Non ergo duos Christos vel duos filios, sed tantum Deum et hominem unum filium confitemur quem et propterea unigenitum dicimus manentem in duabus substantiis sive naturis non confusis neque inmixtis».

AMBROSIUS, IN LIBRO DE TRINITATE\*: «Nec<sup>7</sup> semper tamen factum esse ad creationem refertur, sicut ibi<sup>8</sup>: *Domine, refugium factus es nobis*; et item: *Factus es mihi in salutem*. Non utique creationis diffinitio vel editio hic declaratur, sed nobis in refugium vel in salutem esse dicitur quod prius non erat».

<sup>1</sup> Cf. infra, Lib. III, d. 7, c. 1, n. 2 (p. 59). <sup>2</sup> *Expositio Psalmorum*, Ps. 56, Divisio (PL 70, 400 C; CCL 97, 507); in parte infra, p. 64, n. 17. <sup>3</sup> Scil., *De fide*, III, c. 4, n. 34 (PL 16 [1845], 596 B-C; CSEL 78, 126; Rom. 1, 3. <sup>4</sup> Ps-Augustinus, cap. 5, n. 7 (PL 42, 1107). <sup>5</sup> Ita rubrica parum supra in opere Flori Lugd. (col. 34); revera *Ex Libro Enchiridion* (ita etiam Florus), c. 38, n. 12 (PL 40, 251; CCL 46, 71); in parte in Libro III *Sent.*, d. 4, c. 2, n. 4 (p. 40). Ultima phrasid «ut... Creator», ex *Enarrat. in Ps. 118*, sermo 32, n. 5 (PL 37, 1595; CCL 40, 1775). <sup>6</sup> Cf. infra, Lib. III, d. 1, c. 1, n. 4 (25, lin. 19ss). <sup>7</sup> Id est, *De fide*, III, c. 5, n. 35 (PL 16 [1845], 596 C; CSEL 78, 120). <sup>8</sup> Ps. 89, 1; dein Exod. 15, 2.

## .2.

AMBROSIUS IN LIBRO QUAESTIONUM VETERIS ET NOVI TESTAMENTI, QUI AB IGNORANTIBUS PRAETITULATUR AUGUSTINI \*. Sed quaeri potest: « Cum <sup>1</sup> nos Salvatorem natum profiteamur, cur Apostolus *factum* eum dicat *ex*<sup>2</sup> *semine David*, cum aliud sit fieri, aliud nasci? Qui etiam alio loco inquit: *factum ex muliere*. Aliquid ergo significavit hoc dicto. Quia enim non humano semine concreta est caro Domini in utero Virginis et corpus effecta, sed effectu et virtute Spiritus Sancti, ideo Apostolus dicit *factum*, non *natum*. Aliud est enim semine admixto et sanguinis coagulo generare; aliud non permixtione sed virtute procreare ». Possunt homines generare filios homines, sed non facere.

AUGUSTINUS IN LIBRO DE TRINITATE \*. Item <sup>3</sup>: « Etsi non intercessit semen hominis in conceptione Virginis, tamen quia ex ea carne Christus formatus est, quae constat ex semine, recte dicitur *factus ex semine* ».

## .3.

AUGUSTINUS IN LIBRO QUARTO DE TRINITATE: « Si <sup>4</sup> autem quaeritur: ipsa incarnatio quomodo facta sit, ipsum Verbum Dei dico carnem factum, id est hominem factum, non tamen in hoc quod factum est conversum atque mutatum », « sed <sup>5</sup> carne, ut carnalibus congruenter appareret indutum. Ita sane factum, ut ibi sit non tantum Verbum Dei et hominis caro, sed etiam rationalis hominis anima; atque hoc totum et Deus dicatur propter Deum et homo propter hominem ».

« Tanta <sup>6</sup> est enim unio utriusque naturae, ut totum dicatur Deus, totum homo, et vicissim Deus-homo, homo-Deus, quod non in substantiis hominis contingit ».

<sup>1</sup> Cf. Lib. III, d. 4, c. 3, n. 1 (p. 40s).

<sup>2</sup> Rom. 1, 3; dein resp. Gal. 4, 4.

<sup>3</sup> Repetitur infra in Libro III, d. 1, c. 3, n. 2 (p. 41); forsitan Syagrii est, ut ibi notatur.

<sup>4</sup> Cf. infra, III, d. 6, c. 6, n. 4 (57s). <sup>5</sup> Ibid., 58, lin. 3ss. Inutilis nunc nobis videtur promissio facta in *Prolegomenis* ad tom. I (p. 88\*, nota 2), scilicet ut ostenderetur quod hic Magister sese opponeret Glossae Magistri Roberti de Meliduno. Quaestio ageretur potius circa chronologiam confectam a suo editore, cl. R. M. Martin, O.P., ratione cuius oppositionem erga Lombardum supponit ex parte Melidunensis. Cf. R. M. Martin, O.P., *Oeuvres de Robert de Melun II: Questions theologice de epistolis Pauli*, in *Spicil. sacrum Lovan.* 18 (Louvain 1938). Sicco pede transeamus.

<sup>6</sup> Auctoritas aenigmatica quae adhuc quaerit suum auctorem. Ambrosio attribuitur a Roberto de Meliduno in *Sententiis* II, p. 2, c. 258 (cf. nota R. M. Martin, in *Oeuvres de Robert de Melun*, II, 11); non invenitur apud Ambrosiastrum. Communius Augustino assignatur, forsitan ob eius dictum in *De*

AUGUSTINUS IN EODEM \*: « Quod <sup>1</sup> si difficile intelligitur, mens fide purgetur, magis magisque a peccatis abstinendo et bona operando. Difficilia enim sunt haec ».

## .4.

Hic autem quaeritur quomodo hic dicat Augustinus totum, cum alibi <sup>2</sup> dicat humanam et divinam naturam illius personae non esse partes, his verbis (AUGUSTINUS, CONTRA MAXIMUM HAERETICUM \*): « Christus <sup>3</sup> una persona est geminae substantiae, nec tamen Deus vel homo pars huius personae dici potest. Alioquin Filius Dei antequam formam servi susciperet non erat totus, et crevit cum homo divinitati eius accessit ».

SOLUTIO \* <sup>4</sup>. Ad quod respondetur totum non accipi hic tamquam ex partibus compositum, sed quadam similitudine personam Christi, quae Deus est et homo, totum appellat, quia sicut in toto integrali partes uniuntur, ita in persona Christi duae naturae unitae sunt. — AUGUSTINUS, SUPER IOANNEM: « Est <sup>5</sup> enim Christus gigas geminae substantiae » biformisque naturae, sed differt quia ibi uniuntur ut conficiant totum. Hic vero non uniuntur ut personam constituent.

*Trinitate* I, c. 13, n. 28: « Talis erat illa susceptio quae Deum hominem faceret, et hominem Deum » (PL 42, 840; CCL 50, 69; vide infra, pp. 60 et 136). Cf. *Biblia cum Glossa*, Lugdunensi 1610, I, f. 15: « Qui factus [Rom. 1, 3], tantum secundum carnem. Aug.: Etsi infectus secundum divinam, Tanta est unio... »; *Sententiae divinitatis*, ed. B. Geyer, BGPTMA VII, 2-3 (1909), 70\*; Rolandus Bandinelli, *Super epistolam ad Romanos* (ed. A. M. Gietl, Fribourg 1891), 177s: « Item quod sit homo et Verbum probatur auctoritate Augustini dicentis de Christo super epistolam ad Romanos. Inquit enim: 'Tanta est unio... Deus homo'; sine nomine habetur in cod. Paris., BN lat. 2579 [Glossa *Pro altercatione*], fol. 1r in margine exteriori; item in *Summa sententiarum* I, c. 15 (PL 176, 71 C; 171, 1098 A).

<sup>1</sup> Scil., in libro quarto *De Trinitate* (uti supra, ante auctoritatem praecedentem), c. 21, n. 31 (PL 42, 910; CCL 50, 204); cf. III, d. 6, c. 6, n. 4 (58, 7ss). <sup>2</sup> Supra, in n. 3.

<sup>3</sup> Cf. infra, III, dist. 7, c. 1, n. 13 (63); et nota subsequens. <sup>4</sup> Ibid., n. 14 (63s); sed aptius, Dist. 22, c. 3 (138s). <sup>5</sup> In *Ioan.*, tr. 78, n. 3: « Agnoscamus geminam substantiam Christi » (PL 35, 1836; CCL 36, 524); ad litteram invenitur in *Contra Sermonem Arianorum*, c. 8, n. 6 (PL 42, 689), quod accipitur ut genuinum a cl. Franc. Moriones, *Enchiridion theologicum S. Augustini*, 708, et ab anno 419 (bis citatur, n. 1035, p. 305s; et n. 1041, p. 307); et ab editore *Patr. Lat. Suppl.* I, 764. Iam anno 418, ita scripsit Leporius: « Ideoque una persona accipienda est carnis et Verbi, ut fideliter sine aliqua dubitatione credamus unum eundemque Dei Filium inseparabilem semper, geminae substantiae etiam gigantem nominatum, in diebus carnis suae et vere semper omnia gessisse quae sunt hominis, et vere semper possedissee quae Dei sunt... » (PL 31, 1225s); cf. etiam Ioan. Cassianus, *De incarnatione Christi contra Nestorium haereticum*, L. 1, c. 5, ubi citat verba Leporii (PL 50, 29 A; CSEL 17, 241s); necnon et Ambrosius, infra in textu, 135, 16ss.